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ACUERDO

•«•■deUbrey 
Soberano d* Tabaeco

En la dudad de Villahermosa, Tabasco, con fecha 26 de octubre de dos mil quince; para 
dar cumplimiento a lo ordenado en el artículo 6 de la Ley de Coordinación Fiscal, y con 
fundamento en el artículo 11, fracdón III y VI del Reglamento para la Impresión 
Publicación y Resguardo del Periódico Ofidal del Estado de Tabasco, y

CONSIDERANDO

Que con fecha 24 de mayo suplemento 7483,12 de julio suplemento 7497 y 08 de octubre 
de 2014 suplemento 7522C, así como 17 de enero de 2015 suplemento 7551E, se dio 
cumplimiento a lo establecido en el artículo 6o.de la Ley de Coordinación Fiscal, en el cual 
fueron publicadas las Participaciones federales ministradas a los municipios en el primero, 
segundo, tercer y cuarto trimestre del ejercicio 2014, los cuales fueron publicado en el 
Periódico Oficial del Estado de Tabasco.

Que derivado del "Acuerdo por el que se expiden los lineamientos para la publicación de 
la información a que se refiere el artículo 6o.de la Ley de Coordinación Fiscal en su 
fracdón III del numeral 5”, publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 14 de 
febrero de 2014, establece que en caso de que se realice algún ajuste de partidpaciones 
a los municipios, éste deberá publicarse mediante Acuerdo en el Órgano de difusión 
oficial del Gobierno de la entidad federativa, así como, a través de su página ofidal de 
internet, dentro de los primeros seis meses del ejercido fiscal inmediato posterior a aquel 
que corresponda el mencionado ajuste, así como las características con las que debe 
cumplir el presente Acuerdo.
Por lo anterior, se ha tenido a bien expedir el siguiente:

A C U E R D O  POR EL Q U E  S E DAN A  C O N O C E R  LAS FÓ R M ULAS, VARIABLES 
UTILIZAD AS Y  M O N TO  Q U E LE CO RRESPOND E A CA D A  MUNICIPIO, DERIVADO 
D E L  A JU S TE  A N U A L DEFINITIVO DE PAR TICIPACIO N ES C O R R ES P O N D IEN TE AL 
EJER C IC IO  2014.
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Primero - El monto de las participaciones federales y estatales, así como, el porcentaje 
correspondiente sobre el Cual se constituye el Fondo Municipal de Participaciones, y el 
Fondo de Compensación y de Combustibles Municipal correspondiente al año 2014 de 
acuerdo a los artículos 7, 8 y 9 de la Ley de Coordinación Fiscal y Financiera del Estado 
deTabasco.

Cuadro 1. Participaciones Federales y Estatales Provisionales 2014

Total de Participaciones Federales y Estatales Provisionales Fondo Municipal de 
Participaciones

Concepto Monto (Pesos) Porcentaje Monto (pesos)
Fondo General de Participaciones 14,665,798,804 22% 3,226,475,737
Fondo de Fomento Municipal 578,801,167 100% 578,801,167

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 203,237,060 22% 44,712,153
Fondo de Fiscalización y Recaudación 1,770,089,840 20% 354,017,968
Fondo de Extracción de Hidrocarburos 1,113,124,278 20% 222,624,856
Fondo de Compensación* 381.502,839 30% del 24.5% 28,040,459

Impuesto Estatal Vehicular mas el Rezago del 
Impuesto s/Tenencia o Uso de Vehículos 361,502,804 22% 79,530.617
Impuestos Sobre Automóviles Nuevos 113,866,141 22% 25,050,551
Fondo de Compensación ISAN 34,456,353 22% 7,580,398
EPS venta de gasolina y diese!** 741,032,215 30% del 24.5% 54,465,868
Subtotal FMP (Art7) 19,963,411,501 4,621,299,773
Fondo de Compensación 70% del 24.5% 70% del 24.5% 65,427,737

EPS venta de gasolina y diesel 70% del 24.5% - 70% del 24.5% 127,087,025 .
Total de Fondo de Compensación y de 
Combustible Municipal (Art 8) 192,514,762
Total 19,963,411,501 4,813,814,535

Segundo.- Se da a conocer el monto de las participaciones provisionales ministradas a 
cada municipio del Estado de Tabasco en el ejercicio 2014 de acuerdo a la Ley de 
Coordinación Fiscal y Financiera del Estado de Tabasco considerando la estructura 
porcentual de la distribución de los Fondos del Impuesto Predial, Recaudatorio, Básico, 
Equitativo y Desarrollo Social, por cada uno de los conceptos que integran el Fondo 
Municipal de Participaciones, de conformidad con lo siguiente:
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Cuadro 2. Porcentaje y Montos de! Fondo Municipal de Participaciones Provisionales Ministradas a 
los Municipios del Estado de Tabasco.

Municipio

Fondo General de 
Pa rtictpactones

Fondo de Fomento 
Municipal

Impuesto Especial Sobre 
Producción y Servicios

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación

Peres ntaje Monte (pesos) Percentaje Momo (pesos) Por oe ataje Monto (pesos) Porcentaje Monto (peses)

BALANCÁN 3.6412932 117,485.442 3.6412932 21,075,848 3.6412932 1,628.101 3.6412932 12.890.832

CÁRDENAS 7.2208797 232.979,931 7.2208797 41,794,536 7.2208797 3.226,611 7.2206797 25,563.212

CENTLA 4.6298178 149,379,947 4.6298178 26,797.439 4,6296178 2,070.091 4.6298178 16,390,367

CENTRO 24.8930860 803,169.381 24.6930860 144.081.473 24.8S30860 11,130,235 24.8930860 88.126,997

COMAICALCO 7.8585510 253,554,241 7.6565510 45,485,385 7.85B5510 3,513,727 7.8585510 27,820,683
CUNDUACÁN 5.0780352 163,841,573 5.0780352 26,391,727 5.0780352 2,270,499 5.0780352 17,977.157

EMILIANO ZAPATA 3.2753334 105,677,638 2.2753334 18,957,668 3.2753334 í ,464,472 3.2753334 11,595,269

HUMA NG UiLLO 6.8426722 ' 220,777,159 6.8426722 39,605.467 6.8426722 3,059,506 6.8426722 24.224,289
JALAPA 3.5302270 113.901,917 3.5302270 20,432:995 3.5302270 1,578,440 3.5302270 12,497,638
JALPA DE MENDEZ 3.8155068 123,106,400 3.8155068 22.084.198 3.6155068 1,705.995 3.6155066 13,507,580
JONUTA 3.1539189 101,760.430 3.1538189 18.254,920 3.1539189 1,410,185 3.1539169 11 ,ié5,440
MACUSPANA 6.1769564 199.297,999 6.1769564 35,752,296 6.1769564 2,761,850 6 1769564 21,867.535
NACA JUCA 4.4124927 142.368,007 4.4124927 25,539,559 4.4124927 1,972,920 4.4124927 15,621.017
PARAÍSO 4.2041069 135,644,488 4.2041069 24,333,420 4.2041069 1.879.747 4.2041069 14.863,294

TACOTALPA 3.3400825 107,766.950 3.3400825 19.332,436 3.3400825 1.493,423 3.3400625 11,824,492
7EAPA 3.53S3537 114.196,369 3.53S3537 20,485.821 3.53S3537 1,562,521 3.5383537 12,529.948
TENOSIQUE 4.3676866 141,567,645 4.3676866 25,395,981 4.3876866 1,961.829 4.3876866 15.533.199

T O T A L 100.0000000 3,226,476,737 100.0000000 678,801,167 100.0000000 44,712,153 100.0000000 364,017,968

l

Municipio

Fondo de Extracción de 
ifi drice rburos Impuesto Estatal Vehicular 

mas Rezago de Tenencia
Impuesto Sobre 

Automóviles Nuevos
Fondo de Compensación 

ISAN

Peroendjt Monto (p eso s ) Porcentaje Monto (p e s o s ) Porcentaje M e n te  (p e s e s ) Porcentaje M e n te  (p e s e s )

BALANCÁN 3.6412935 6,106,424 3.6412932 2,895.943 3.6412932 912,164 3.6412932 276,025

CÁRDENAS 7.2208797 16,075,473 7.2208797 5,742,810 7.2208797 1,806,870 7.2206797 547,371

CENTLA 4.6298178 10,307.125 4.6298178 3,682,123 4.6296178 1,159,795 4.6296178 350,959

CENTRO 24.8830860 55,416,197 24.8930660 19,797,625 24.8930860 6,235,655 24.8930660 1,886,995

COMALCALCO 7.8585510 17.495,086 7.8585510 6,249,954 7.8565510 1,968,610 7.8565510 595,709

CUNDUACÁN 5.0780352 11.304,969 5.0780352 4,038.593 5.0780352 1,272,076 5.0780352 364,935

EMILIANO ZAPATA 3.2753334 7.291,706 3.2753334 2.604,693 3.2753334 620,489 3.2753334 248,283

HUIMANGUILLO 6.8426722 15,233.489 6.8426722 5,442,019 6.6426722 1,714,127 6.8426722 516,702
JALAPA 3.5302270 7,859,163 3.5302270 2,807,611 3.5302270 884,341 3.5302270 257,605

JALPA DE MENDEZ 3.6155068 8,494,266 3.8155068 3,034,496 3.8155068 955,805 36155068 289,231
JONUTA 3.1539189 7,021,408 3.1539189 2,508,331 3.1S39189 790,074 3.1539169 239,080
MACUSPANA 6.1769564 13,751,440 6.1769564 4.912,572 6.1769564 1,547,362 6.1769564 466,238
NACAJUCA 4.4124927 9,623,306 4.4124927 3,509,283 4.4124927 1,105,354 4.4124927 334,485

PARAÍSO 4.2041069 9,359,387 4.2041069 3,343,552 4.2041069 1,053,152 4.2041069 318,668
TACOTALPA 3.3400625 7,435,854 . 3.3400625 2.656,388 3.3400625 636,709 3.3400625 253,192
IEAPA 3.5393537 7,879,461 3.5393537 2,814,870 3.5393537 666,628 3.5393537 268,297
FENOSK3UE 4.3876666 9,766,081 4.3876866 3.489,554 4.3876666 1,099,140 4.3876866 332,604

TOTAL 100.0000000 222,624,856 100.0000000 79,530,617 100.0000000 25,050,561 100.0000000 7,560,398

Tercero.- En lo referente a la Distribución de! complemento del Fondo Municipal de 
Participaciones y del Fondo de Compensación y de Combustibles Municipal según los 
artículos 8 y 9 de la Ley de Coordinación Fiscal y Financiera del Estado de Tabasco.
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El 70% del monto obtenido se distribuye en proporción directa al número de habitantes de 
cada municipio, conforme a la última información oficial de población que hubiera dado a 
conocer el Instituto Nacional de Estadística y Geografía. El 30% restante se distribuye de 
acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Coordinación Fiscal y Financiera del Estado de 
Tabasco considerando la estructura porcentual de la Distribución del Fondo Municipal de 
Participaciones entre los Fondos del Impuesto Predial, Recaudatorio, Básico, Equitativo y 
de Desarrollo Social que cada municipio obtuvo en el ejercicio 2014, teniendo como base 
la información del Impuesto Predial y Recaudatorio proporcionada por los municipios.

Cuadro 3. Distribución Correspondiente al Fondo de Compensación y de Combustibles Municipal 
Ministradas a los Municipios en el Ejercicio 2014.

Municipio

70% del Fondo de Compensación y de 
Combustibles Municipal

30% Fondo de Compensación y 
de Combustibles Municipal 70% Y 30% Total

Participaciones

Población Coeficiente de 
Población

Distribución del 
70%

Coeficiente de 
Distribución

Distribución del 
30%

TOTAL

BALANCÁN 56,739 2.5345718% 4,879,425 3.6412932 3,004,297 7,883,722 173,154,500
CÁRDENAS 248,481 11.0996243% 21,368,800 7.2206797 5,957,683 27,326,483 355,067,297
CENTLA 102,110 4.5613269% 6,781,228 4.6298178 3,819,893 12,601,120 222,738,986
CENTRO 640,359 28.6052954% 55,069,416 24.8930860 20,538,371 75,607,787 1,205,453,545
COMALCALCO 192.802 8.6126035% 16,580,533 7,8585510 6,483,802 23,064,335 379,747,733
CUNDUACÁN 126,416 5.6470933% 10,871,486 5.0780352 4,189,700 15,061,189 245,542,717
E. ZAPATA 29,518 • 1.3185902% 2,538,481 3.2753334 2,702,357 5,240,838 153,901,456
HUMANGUILLO 179,285 8.0087894% 15,418,102 6.8426722 5,645,637 21,063,736 331,638,497
JALAPA 36,391 1.6256120% 3,129,543 3.5302270 2,912,661 6,042,204 166,271,914
JALPA DE MENDEZ 83,356 3.7235722% 7,168,426 3.8155068 3,148,034 10,316,461 183,494,432
JONUTA 29,511 1.3182775% 2,537,879 3.1539189 2,602,183 5,140,061 148,289,928
MACUSPANA 153,132 6.8405162% 13,169,003 6.1769564 5,096,380 18,265,383 296,624,674

NACAJUCA 115,066 5.1400807% 9,895,414 4.4124927 3,640,586 13,536,000 213,809,930
PARAISO 86,620 3.8693775% 7,449,123 4.2041069 3,468,654 10.917,777 201,733,504
TACOTALPA 46,302 2.0683435% 3,981,867 3.3400825 2,755,779 6,737,646 158,337,090
TEAPA 53,555 2.3923402% 4,605,608 3.5393537 2,920,191 7,525,799 168,169,754
TENOSIQUE 58,960 2.6337854% 5,070,426 4.3876866 3,620,119 8,690,545 207,638,579

Total 2,238,603 100.0000000% 192,514,762 | 100.0000000 82,506,326 275,021,088 4,813,814,535

Cuarto - La Secretaría de Hacienda y Crédito Público informó el 27de mayo de 2015 las 
Participaciones por el ajuste definitivo del ejercicio 2014. Los montos de participaciones 
federales se multiplican por el porcentaje correspondiente para cada fondo de acuerdo a 
la Ley de Coordinación Fiscal y Financiera del Estado de Tabasco para obtener el Fondo 
Municipal de Participaciones definitivas a distribuir.
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Cuadro 4. Participaciones Federales y Estatales Definitivas 2014

Total de Participaciones Federales y Estatales definitivas Fondo Municipal de 
Participaciones

Concepto Monto (Pesos) Porcentaje Monto (pesos)
Fondo General de Participaciones 14,579,437,061 22% 3,207,476,153
Fondo de Fomento Municipal 578,698,336 100% 578,698,336

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 201,435,690 22% 44,315,852
Fondo de fiscalización y Recaudación 1,770,910,706 20% 354,182,141
Fondo de Extracción de Hidrocarburos 1,186,748,493 20% 237,349,699
Fondo de Compensación* 381,502,839 30% del 24.5% 28,040,459

Impuesto Estatal Vehicular mas el Rezago del 
Impuesto s/Tenencia o Uso de Vehículos 361,502,804 22% 79,530,617
Impuestos Sobre Automóviles Nuevos 113,866,141 22% 25,050,551
Fondo de Compensación ISAN 34,456,353 22% 7,580,398
EPS venta de gasolina y diesel** 741,032,215 30% del 24.5% 54,465,868
Subtotal FMP (Art 7) 19,949,590,638 4,616,690,073
Fondo de Compensación 70% del 24.5% 70% del 24.5% 65,427,737

EPS venta de gasolina y diesel 70% del 24.5% ** 70% del 24.5% 127,087,025
Total de Fondo de Compensación y de 
Combustible Municipal (Art 8) 192,514,762
Total 19,949,590,638 4,809,204,635

Quinto.- El monto obtenido de la tabla anterior $ 4,809,'204,835 (Cuatro mil ochocientos 
nueve millones, doscientos cuatro mil, ochocientos treinta y cinco pesos 00/100 M.N.) es 
el Fondo Municipal de Participaciones definitivo que le corresponde al municipio de que se 
trate para el ejercicio 2014, la distribución a nivel Municipal se realiza considerando el 
último coeficiente efectivo de distribución conocido del Fondo Municipal de 
Participaciones, mismo que corresponde al ejercicio 2014. A efecto de réalizar el cálculo 
se multiplica el total del fondo a distribuir por el porcentaje efectivo qúe corresponde a 
cada municipio para obtener el monto correspondiente cada uno de los municipios, como 
se muestra en el cuadro 5.

Cuadro 5. Porcentaje y Montos del Fondo Municipal de Participaciones Definitivas que le
Corresponden a cada uno de los Municipios del Estado de Tabasco en el Ejercicio 2014.

Municipio

rondo General de 
Participaciones

Fondo de Fomento 
Municipal

Impuesto Especial Sobre 
Producción y Servicios

Fondo de Fiscalización y 
Recaudación

Poreantaj* Monte (peso») Forcttttaj* Mente (peses) Porcentaje Mente (peses) Percentaje Mente (peses)

BALANCÁN 3.6265033 116.3T9.229 3.6265033 20.986,514 3.6265033 1,607,116 3.6265033 12.844,427
CÁRDENAS 7.2132286 231,362,587 7.2132286 41.742,834 7.2132286 3,196,604 7.2132286 25,547.967
CENTLA 4.6131586 147.965.898 4.6131566 26,696.260 4.6131566 2,044,360 4.6131566 16,336,977
CENTRO 25.0000000 801,969,038 25.0000000 144.674.584 25.0000000 11,078.963 25.0000000 88,545.535
COMALCALCO 7.8842621 252,885,827 7.8842621 45,626,094 7.8842621 3,493,976 7.8642621 27,924.648
CUNDUACÁN 5,0255211 161.320,690 5.0295211 29,105,755 5.0295211 2,228,875 5.0295211 17.813,866
EMILIANO ZAPATA 3.3680125 106.028,196 3.3680125 19.490,632 3.3680125 1,492.563 3.3680125 11.528,899
HUS4ANGUILL0 6.6927877 214,669.569 6.6927877 38,731,051 6.6S27877 2965,966 6.6927877 23,704,65»
JALAPA 3.3866757 108,626,815 3.3666757 19.598,636 3.38667S7 1,500,834 3.3866757 11,995.001
JALPA DE MENDEZ 3.8372329 123,078,330 3.8372329 22,206.003 3.8372329 1,700.502 3.8372329 13.590,794
JONUTA 3.1261832 100.271,581 3.1261832 18,091,170 3.1261832 1,385,395 3.1261832 11.072.383
MACUSPANA 6.0971874 195,565.832 6.0971874 35,284,322 6.0971874 2.702.021 6.0971874 21,595,149
NACA JUCA 4.6079537 147,799,016 4.6079537 26,666,151 4.6079537 2.042,054 4.6079537 16,320,549
PARAÍSO 4.3198278 138,557.447 4.3198278 24.996,772 4,3198278 1.914,368 4.3198278 15,300,059
TACOTALPA 3.261,6493 104,616,623 3.2616493 18,875,110 3.2616493 1,445,428 , 3.2616493 11,552, 179!
TEAPA 3.4963223 112.143.704 3.4963223 20,233,159 3.4963223 1,546,425 3.4963223 1Z 383,3491
TENOStQUE 4.4394958 142,395,769 4.4394953 25,591,288 4.4394953 1.967.400 4.4394958 15,722,9011

T O T A L loo.oooooooj 3,207,476,153
I

160.00000001 sre.see.iisi
i

100.00000001 44,315,852 mooooeoee 364,182,141¡
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Municipio

Fondo de Extracción de 
Hidri carburos

Impuesto Estatal Vehicular 
mas Rezago de Tenencia

Impuesto Sobre 
Automóviles Nuevos

Fondo de Compensación 
ISAN

Porcentaje Monto (p e s o s) Porcentaje Monto (pesos) Porcentaje Monto (p e s o s) Porcentaje Monto (p esos)

BALANCÁN 3.6265033 8607494.667 3.6265032 2,864.180 3.6265033 908,459 3.6265033 274,903
CÁRDENAS 7.2132286 17120576.37 7.2132266 5,736,725 7.2132286 1,806,954 7.2132286 546,791
CENTLA 4.6131566 10949313.3 4.6131566 3,668,872 4.6131566 i  155,621 4.6131566 349.696
CENTRO 25.0000000 59337424.75 25.0000000 19,862,654 25.0000000 6,262,638 25.0000000 1,895.100
COMALCALCO 7.8642621 18713272.36 7.8842621 6,270,402 7.8842621 1,975.051 7.8842621 597,658
CUNDUACAN 5.0295211 11937553.19 5.0295211 4.000.009 5.0295211 1,259,923 5.0295211 381,258
EMILIANO ZAPATA 3.3680125 7993967.531 3.3680125 2,678,601 3.3680125 843,706 3.3680125 255,309
HUIMANGUILLO 6.6927877 15885311.46 6.6S27877 5,322,815 6.6927877 1,676,580 6.6927877 507,340
JALAPA . 3.3666757 8038264.58 3.3866757 2,693,444 3.3866757 646,381 3.3866757 255,723
J4LPA DE MENDEZ 3.8372329 9107660.738 3.8372329 3,051,775 3.8372329 961 ,2 4 8 3.8372329 290,676
JONUTA "3.1261632 7419986.415 3.1261832 2,486,273 3.1261832 783.126 3.1261832 236,977
MACUSPANA 6.0971874 14471655.94 6.0971874 4,849,131 6.0971874 1,527,379 6.0971874 462,191
N4CAJUCA 4.6079537 10936964.24 4 6079537 3,664,734 4.6079537 1.154,318 4.6079537 349,301
PARAISO 4.3198278 10253096.28 4.3198278 3,435,586 4.3198276 1.062,141 4.3196278 327,460
TACOTALPA 3.2616493 7741514.796 3.2616493 2,594,010 3.2616493 817,061 3.2616493 247,246
TEAPA 3.4963223 8296510.455 3.4963223 2,780,647 3.4963223 675,848 3.4963223 265,035
TENOSIQUE 4.4394958 10537129.92 4.4394956 3,530,758 4.4394958 .1,112,118 4.4394958 336,531

TOTAL 100.0000000 237,349,69» 100.0000000 79,530,617 100.0000000 26,050,551 100.0000000 7,580,398

Cuadro 6. Distribución correspondiente al Fondo de Compensación de Combustibles Municipal qué 
le corresponden a cada uno de los Municipios del Estado de Tabasco por el Ajuste Definitivo del 
Ejercicio 2014.

Municipio

70% del Fondo de Compensación y de 
Combustibles Municipal

30% Fondo de Compensación y 
de Combustibles Municipal 70% Y 30%

Total
Participaciones

Población
Coeficiente de 

Población
Didribución del 

70%
Coeficiente de 

Distribución
Distribución del 

30%
TOTAL

BALANCÁN 56,739 2.5345718% 4,878,425 3.6265033 2,992,095 7,871,519 172,303,843

CÁRDENAS 248,481 11.0998243% 21,368,800 7.2132286 5,951,370 27,320,170 354,381,209

CENTLA 102,110 4.5613269% 8,781,228 4.6131566 3,806,146 12,587,374 221,756,370

CENTRO 640,359 28.6052954% 55,069,417 25 0000000 20,626,582 75,695,999 1,209,241,936

COMALCALCO 192,602 8.6126035% 16,580,533 7.8642621 6,505,015 23,085,546 360,572,479

CUNDUACÁN 126,416 5.6470933% 10,671,488 5.0295211 4,149,673 15,021,161 243,068,890

E. ZAPATA 29,518 1.3185902% 2,538,461 3.3680125 2,778,623 5,317,304 156,029,180

HUIMANGUILLO 179,285 8.0067894% 15,418,102 6.6927877 5,521,973 20,940,075 324,403,367

JALAPA 36,391 1.6256120% 3,129,543 3.3866757 2,794,222 5,923,765 159,461,864

JALPA DE MENDEZ 63,356 3.7235722% 7,168,426 3.8372329 3,165,960 10,334,386 184,321,577

JONUTA 29,511 1.3182775% 2,537,879 3.1261632 2,579,299 £.117,178 146,664,068

MACUSPANA 153,132 6.8405162% 13,169,003 6.0971874 5,030,565 18,199,569 294,657,249

NACAJUCA 115,066 5.1400807% 9,895,414 4.6079537 3,601,653 13,697,267 222,630,355

PARAÍSO 86,620 3.8693775% 7,449,123 4.3198276 3,564,131 11.013,254 206,882,164

TACOTALPA 46,302 2.0683435% 3,981,866 3.2616493 2,691,067 6,672,933 154,562,105

TEAPA 53,555 2.3923402% 4,605,608 3.4963223 2,884,687 7,490,295 166,019,973

TENOSIQUE 58,960 2.6337854% 5,070,426 4.4394958 3,662,665 8,733,291 210,028,188

TOTAL 2,238,603 100.0000000% 192,514,762 100.0000000 82,506,326 275,021,088 4,809,204,835

Sexto.- El ajuste anual definitivo correspondiente al ejercido 2014, es el resultado de 
comparar las cifras definitivas que le correspondan a cada Municipio por concepto del 
Fondo Municipal de Participaciones y el Fondo de Compensación y de Combustibles 
Municipal para dicho ejercicio con las cifras provisionales por concepto del Fondo 
Municipal de Participaciones y el Fondo de Compensación y de Combustibles Municipal 
que le fueron ministradas durante el ejercicio 2014. La cantidad resultante, a cargo o 
abono, es el ajuste anuaí definitivo, tal como se muestra a continuación.
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- Cuadro 7. Saldos derivados del Ajuste de Participaciones Municipales en el Ejercicio 2014

Diferencias por el ajuste definitivo 2014 del Fondo 
Municipal de Participaciones

Municipio Provisional Definitiva Saldo

BALANCÁN 173,154,500 172,303,843 -850,657

CÁRDENAS 355,067.297 354,361,209 -686,086

CENTLA 222,736,986 221,756,370 -982,615

CENTRO 1,205,453.545 1,209,241,936 3,788,391

COMALCALCO 379,747,733 380,572,479 824,746

CUNDUACÁN 245,542,717 243,068,890 -2,473,827

EMILIANO ZAPATA 153,901,456 158,029,180 4,127,723

HUIMANGUILLO 331,638,497 324,403,367 -7,235,130

JALAPA 166,271,914 159,481,864 -6,790,050

JALPA DE MENDEZ 163,494,432 184,321,577 827,144

JONUTA 148,289,928 146,864,068 -1,425,860

MACUSPANA 298,624,674 294.657,249 -3,967,425

NACAJUCA 213,809,930 222,630,355 8,820,425

PARAÍSO 201,733,504 206,882,184 5,148,680

TACOTALPA 158,337,090 154,562,105 -3,774,985

TEAPA 168,169,754 166,019,973 -2,149,781

TEÑOS IQUE 207,838,579 210,026,188 2,189,609

TOTAL 4,813,814,535 4,809,204,835 (4,609,700)

El monto resultante del ajuste anual definitivo se aplicará a cada concepto que integran 
los Fondos por Participaciones Federales de acuerdo a los cálculos proporcionados por la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el mes de junio del ejercicio 2015. La 
Secretaría de Planeación y Finanzas disminuirá del Fondo Municipal de Participaciones 
que le sean asignados a los municipios en los meses de junio del ejercicio 2015, el monto 
del ajuste anual definitivo que le corresponda a cada municipio. Para este ejercicio el 
saldo fue negativo por un monto de $4,609,700.00 ( Cuatro millones seiscientos nueve mil 
setecientos pesos 00/100 M. N ).

Cuadro 8. Porcentaje que representa cada concepto que conforma el Fondo Municipal de 
Participaciones Definitivo del Ejercicio 2014.

Concepto FMP 2014 %

Fondo General de Participaciones 3,207,476,153 66.69%
Fondo de Fomento Municipal 578,698,336 12.03%

Impuesto Especial sobre Prpducción y Servicios 44,315,852 0.92%
Fondo de Fiscalización y Recaudación 354,182,141 7.36%
Fondo de Extracción de Hidrocarburos 237,349,699 4.94%
Impuesto Estatal Vehicular mas el Rezago del 
Impuesto s/Tenencia o Uso de Vehículos 79,530,617 1.65%
Impuestos Sobre Automóviles Nuevos 25,050,551 0.52%
Fondo de Compensación ISAN 7,580,398 0.16%
Fondo de Compensación 93,468,196 1.94%
E P S  venta de gasolina y diese! 181,552,693 3.78%
T O T A L 4,809,204,835 100.00%
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Dado en la Ciudad de Villahermosa, Tabasco a los 26 días del mes de octubre del año 
dos mil quince.

Paseo de la Sierra 435 Col. Reforma 
315 4740 y 315 8300 
Villahermosa, Tabasco, México 
w w w .spf.tabasco.gob.m x

■ 25 de Noviembre, Conmemoración del Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer'

http://www.spf.tabasco.gob.mx
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FORMATO ÚNICO SOBRE APLICACIONES 
DE RECURSOS FEDERALES

(Cifras en pesos y porcentajes)

3er. TRIMESTRE 

2015

ENTIDAD FEDERATIVA 
TABASCO

Informe consolidado que la Entidad Federativa, e través de las instituciones ejecutoras, envían a la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público, medíanle el aísleme electrónico dispuesto por la misma, para reportarla Información sobre el ejercicio, deslino y resultados 
obtenidos de los recursos presupuestarios federales transferidos.
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Recursos

Nivel Gestión de
Proyectos
3er. Trimestre 2015

i
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INDICADORES
DE DESEMPEÑO DEL 
RAMO GENERAL 33

3er. Trimestre 2015
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Gobierno del 
Estado de Tabasco

Tabasco
cambia contigo

"25 DE NOVIEMBRE, CONMEMORACIÓN DEL DÍA INTERNACIONAL 
DELA ELIMINACIÓN DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER"

El Periódico Oficial circula los miércoles y sábados.

Impreso en la Dirección de Talleres Gráficos de la Secretaría de 
Administración, bajo la Coordinación de la Dirección General de 
Asuntos Jurídicos y de Acceso a la Información de la Secretaría de 
Gobierno.

Las leyes, decretos y demás disposiciones superiores son 
obligatorias por el hecho de ser publicadas en este periódico.

Para cualquier aclaración acerca de los documentos publicados en 
el mismo, favor de dirigirse al inmueble ubicado en la calle Nicolás 
Bravo Esq. José N. Ro vi rosa # 359, 1° piso zona Centro o a los 
teléfonos 131-37-32,312-72-78 de Villahermosa, Tabasco.


